
 

 

Istituto Comprensivo Follonica 1 

Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 
Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it 
 

 
Mariella Renieri Loc. Braccagni Viale Garibaldini 9/A 
Istituto Comprensivo “Leopoldo II di Lorena” 

 
OGGETTO: Individuazione per affidamento diretto incarico servizio Prestazione di servizio per ricoprire il 
ruolo di Responsabile della Protezione dati (RDP) - data Protection Officer (DPO) figura obbligatoria per le 
pubbliche amministrazioni secondo quanto previsto dal Regolamento generale sul trattamento dati GDPR 
UE/2016/679 - art. 35 comma 1 a) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO che dal 25 maggio 2018 è entrato in vigore il GDPR (General Data Protection Regulation) ossia 
il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che sostituirà la direttiva CE sulla protezione dei 
dati attualmente vigente ed il D.Lgs. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento stesso; 
CONSIDERATO che l’art. 37 del regolamento dell’UE 2016/679 prevede la designazione obbligatoria del DPO 
(Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati da parte del responsabile del 
trattamento dei dati 
VISTE le linee guida che nel definire le qualità professionali necessarie per il ruolo di DPO, riportano quanto 
segue: “Il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di  
assolvere i [rispettivi] compiti”; 
RILEVATO il ruolo del DPO che è di supervisore interno per dimostrare la conformità, di facilitatore e 
comunicatore sia verso il vertice dell’organizzazione sia verso l’esterno. 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela dei dati, nelle 
attività amministrative e didattiche che sono a capo a questo istituto; 
RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di gestione 
dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle 
disposizioni legislative e regolamentari; 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non 
sono disponibili le professionalità richieste; 
ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di professionalità che 
garantiscano le competenze di cui al Regolamento UE sopra citato; 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di R.P.D. è importante avvalersi di professionalità tali da 
garantire una assistenza qualificata, comprovata da pregressa esperienza di incarichi di amministratore 
di sistema o di consulenze per la privacy in enti pubblici ed istituzioni scolastiche; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge488/1999 
aventi ad oggetto il prodotto in oggetto; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D .Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito nella 
L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di provata competenza; 
CONSIDERATO la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che 
l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007347 - 08/07/2025 - VII.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile della protezione dei dati personali 
ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 per ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in 
materia di protezione dei dati dal 01/09/2025 al 31/08/2026 

 VISTO l’accordo di rete “RE.S.FOLLONICA” prot. nr. 12113 del 30/12/2024 stipulato fra l’Istituto Comprensivo 
“Leopoldo II di Lorena” con sede in Follonica (cod. fiscale 92077430533), l’Istituto Comprensivo Follonica 1 
con sede a Follonica (cod. fiscale 92077440532) in vigore dal 30/12/2024 al 31/08/2025; 
VISTO il protocollo operativo dell’accordo di rete per l’individuazione del responsabile della protezione dei 
dati personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del regolamento UE 2016/679 sottoscritto in data 20/06/2025 dagli 
istituti scolastici “Follonica 1” e “Leopoldo II di Lorena”  con il quale viene stabilito che la scuola capofila è 
l’Istituto Comprensivo “Follonica 1”; 
TENUTO conto del carattere fiduciario dell’incarico di R.P.D.; 
VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dalla ditta Individuale Mariella 
Renieri  che ha svolto  l’attività di Responsabile della Protezione dati nel precedente anno scolastico; 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: 
esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

TENUTO CONTO della proposta di rinnovo del contratto per l’espletamento dell’incarico di DPO per il periodo 
dal 1/9/2025 al 31/8/2026 avanzata dalla ditta individuale Mariella Renieri in data 7/7/2025 a seguito di 
ns.richiesta prot.n.6940 del 20/6/2025 
RITENUTO il servizio di gestione e formazione  della Dr.ssa Mariella Renieri, per un importo pari ad € 650,00 
+ 600,00 per ciascun istituto , rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare 
e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

    TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei      motivi di 
esclusione dalla partecipazione alla procedura d’appalto di cu all’art. 80 del D.lgs. n.    50/2016 e s.m.i.; 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DETERMINA 
di INDIVIDUARE  la ditta Individuale Mariella Renieri, nata a Grosseto il 02/04/1972 c.f. RNRMLL72D42E202B 
– Web Designer & Marketing Specialist IT Trainer & Euro-Projects Designer, con sede operativa in Grosseto 
(GR) Loc. Braccagni Viale Garibaldini 9/A- P.I. 01562430536 destinatario dell ’incarico di responsabile della 
Protezione Dati  per gli Istituti Comprensivi  “Follonica 1” e “Leopoldo II di Lorena”  dal 1/9/2025 al 
31/8/2026, per un costo per ciascun istituto di  € 1.250,00: 

650,00 Adeguamento e gestione ordinaria degli adempimenti previsti dal GDPR (Reg. UE n. 679/2016)  

600,00 Formazione e istruzione del personale che partecipa ai trattamenti dei dati e alle connesse 
attività di controllo 

 
di perfezionare l’affidamento del servizio  con la sottoscrizione di un apposito contratto  per ciascuna scuola. 
 
di nominare la Dott.ssa Elisa Ciaffone quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018;   
 
di aver posto in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice Identificativo di gara  e agli 
obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. icfollonica 1.edu.it – Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di Gara e 
Contratti  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO Scuola Capofila 
              Prof.ssa Elisa Ciaffone 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007347 - 08/07/2025 - VII.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2025-07-10T10:20:10+0000
	ELISA CIAFFONE




